

Số: 111/KH-LHA

Long Hưng, ngày 05 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” trường Tiểu học Long Hưng A lần thứ VIII năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 16/KHLT-PGDĐT-PKTHT-ĐTNCSHCM, ngày 10/01/2024, Kế hoạch liên tịch tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng huyện Mỹ Tú lần thứ X năm 2024;

Căn cứ vào kế hoạch số 85/KH-LHA, ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Trường Tiểu học Long Hưng A về việc nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Nay Ban tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” trường TH Long Hưng A xây dựng kế hoạch tổ chức “Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” lần thứ VIII năm 2024 với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Hưởng ứng Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” cấp huyện lần thứ X năm 2024, nhằm khơi dậy tiềm năng, phát huy tính tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng, tạo sân chơi khoa học bổ ích cho học sinh, giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng, xây dựng ước mơ để trở thành nhà sáng chế trong tương lai.

##### 2. Yêu cầu

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” lần thứ VIII năm 2024; động viên, khuyến khích sự tham gia của đông đảo học sinh ở lứa tuổi thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn trường tham gia; tranh thủ sự quan tâm ủng hộ, giúp đỡ của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, tập thể ban lãnh đạo nhà trường, quý thầy cô giáo.

Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo sự khách quan, khoa học; các đề tài, mô hình, sản phẩm đạt giải cuộc thi phải có tính mới, tính sáng tạo, tính khoa học và có khả năng ứng dụng vào thực tiễn phục vụ học tập, sản xuất và đời sống.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Đối tượng dự thi và điều kiện dự thi

- Tất cả các em thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn trường có độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi có giải pháp hoặc sáng tạo dự thi được tuyển chọn từ các lớp học (vòng tuyển chọn ở lớp) đều có quyền tham gia dự thi. Khuyến khích các em nhỏ tuổi, các em ở vùng sâu, dân tộc tham gia cuộc thi.

- Người dự thi được quyền nhờ sự giúp đỡ của người khác làm hộ mô hình, sản phẩm theo đúng ý tưởng sáng tạo của mình (trừ lĩnh vực phần mềm tin học).

- Mỗi lớp ít nhất có 1 sản phẩm dự thi cấp trường năm học 2023 - 2024.

## **2. Lĩnh vực dự thi**

Các đề tài, mô hình, sản phẩm dự thi thuộc 5 lĩnh vực sau:

- + Đồ dùng dành cho học tập;
- + Phần mềm tin học;
- + Sản phẩm thân thiện với môi trường;
- + Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;
- + Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

## **3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Phát động và triển khai cuộc thi: Tháng 10 - 12/2023

- Thời hạn nhận hồ sơ dự thi: Đến hết ngày **21/02/2024** (danh sách học sinh, bảng thuyết minh, tên sản phẩm, ...)

- Tổ chức chấm, lựa chọn các mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” cấp trường lần thứ VIII năm 2024 ngày **26/02/2024** (lúc 13h30 thứ hai).

## **4. Cơ cấu giải thưởng**

Ban tổ chức xét chọn 5 giải: 1 giải Nhất ; 1 giải Nhì ; 1 giải Ba và 2 giải Khuyến khích

## **5. Hồ sơ dự thi**

- Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (theo mẫu)
- Mô hình, sản phẩm dự thi
- Đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi theo mã người, hướng dẫn cài đặt và hướng dẫn sử dụng.

- Bản thuyết minh giải pháp dự thi được đánh vi tính (phong chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, in trên một mặt giấy A4 không quá 10 trang, các định dạng thực hiện theo Nghị định 30/2020/NĐ-CP, ngày 05/3/2020)

## **6. Các bước tiến hành**

### **Bước 1:**

- Tuyên truyền phát động cuộc thi đến toàn thể học sinh trong nhà trường.
- Họp Ban tổ chức phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban tổ chức, tổ thư ký và ban hành thể lệ cuộc thi năm 2024.
- Triển khai thể lệ cuộc thi, tuyên truyền nội dung, ý nghĩa của cuộc thi đến toàn thể học sinh trong nhà trường.

- Tổ chức phát động cuộc thi đến các lớp.

### **Bước 2:**

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và giao nộp sản phẩm dự thi
- Trong tháng 10/2023 - 01/2024, Ban tổ chức cuộc thi tổ chức đi kiểm tra, hướng dẫn cuộc thi tại các lớp, góp ý hoàn thiện đề tài, mô hình, sản phẩm dự thi (nếu có).
- Từ tháng 02/2024 tiến hành thu nộp, sơ khảo các mô hình, sản phẩm cuộc thi ở lớp, tổng hợp, lựa chọn các mô hình, sản phẩm có chất lượng tốt nộp về Ban tổ chức cuộc thi cấp trường.

### **Bước 3:** Chấm các mô hình, sản phẩm dự thi

- Ngày 19/02/2024 thành lập Ban tổ chức cuộc thi.
- Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 23/02/2024, Ban thư ký cuộc thi tiếp nhận, tổng hợp và báo cáo tình hình số lượng, chất lượng các đề tài, mô hình, sản phẩm tham dự cuộc thi với Ban tổ chức cuộc thi cấp trường.
- Ngày 26/02/2024, tổ chức chấm các đề tài, mô hình, sản phẩm cuộc thi và lựa chọn các mô hình, sản phẩm xuất sắc và xem xét chọn sản phẩm tham dự Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” huyện Mỹ Tú lần thứ X năm 2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” trường tiểu học Long Hưng A đề nghị các CB-GV-NV, Đoàn thể trong nhà trường phối hợp trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai để Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” trường TH Long Hưng A lần thứ VIII năm 2024 cụ thể như sau:

### **1. Ban tổ chức hội thi**

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi, dự toán chi tiết kinh phí cho cuộc thi phối hợp tuyên truyền, phát động cuộc thi đến toàn thể học sinh.
- Tiếp nhận các mô hình, sản phẩm dự thi.
- Thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, tổ chức đánh giá, lựa chọn các mô hình, sản phẩm có chất lượng để trao giải và tham dự Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” cấp huyện lần thứ X năm 2024.

### **2. TPT Đội**

- Tổ chức triển khai cuộc thi tới học sinh bằng các hình thức như sinh hoạt dưới cờ các buổi sinh hoạt thường kỳ để phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu mục đích, ý nghĩa, thể lệ cuộc thi; quan tâm tạo điều kiện khuyến khích Thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn trường, trên địa bàn xã tích cực tham gia cuộc thi.
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trong công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các tác giả hoàn thiện mô hình, sản phẩm tham gia cuộc thi.

- Phối hợp xây dựng và tổ chức tốt Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” cấp trường lần thứ VIII năm 2024.

### 3. Hội khuyến học trường

- Phối hợp tham gia thành viên Ban tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” cấp trường, để phổ biến triển khai cuộc thi.

- Phối hợp khen thưởng động viên kịp thời đối với các trường hợp học sinh đạt giải cao tại cuộc thi cấp trường và cấp huyện góp phần thực hiện tốt phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại các cấp hội.

### IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức cuộc thi bao gồm: Kinh phí hỗ trợ tổ chức cuộc thi và khen thưởng được trích từ nguồn ngân sách nhà trường và từ nguồn kinh phí hỗ trợ, tài trợ khác của các tổ chức, cá nhân trong đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” lần thứ VIII năm 2024 của trường Tiểu học Long Hưng A. Ban tổ chức Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” cấp trường đề nghị các CB-GV-NV và các đoàn thể phối hợp, tổ chức triển khai để Cuộc thi “Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng” lần thứ VIII năm 2024 của trường đạt được kết quả tốt nhất.



Hiệu trưởng

Tăng Minh Chánh

TPT Đội

Dương Văn Tác

#### Nơi nhận:

- BTC, BGK Hội thi;
- Các tổ chức, đoàn thể (phối hợp);
- CB-GV-NV (thực hiện);
- Lưu: VT, LĐ.

**BẢN THUYẾT MINH GIẢI PHÁP**  
**THAM DỰ CUỘC THI SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN, NHI ĐỒNG**  
**CẤP TRƯỜNG LẦN THỨ VIII NĂM 2024**

**I. Thông tin chung:**

- Tên mô hình sản phẩm dự thi: .....
- Tên tác giả:.....  
    Các đồng tác giả gồm:
  - (1).....
  - (2).....
- Địa chỉ lớp, trường: .....

**II. Thuyết minh giải pháp**

1. Tính mới, tính sáng tạo, ý tưởng của người dự thi:

.....  
.....  
.....

2. Các vật liệu làm ra sản phẩm:

.....  
.....  
.....

3. Cách lắp đặt, lắp ráp, sử dụng, vận hành,... (nếu có):

.....  
.....  
.....

4. Hiệu quả - lợi ích của giải pháp

.....  
.....  
.....

5. Khả năng áp dụng, nhân rộng giải pháp

.....  
.....  
.....

*(Phần thuyết minh là phần bắt buộc, cần ghi chi tiết, rõ ràng, minh họa hình ảnh/hình vẽ (nếu có) về mô hình sản phẩm dự thi).*

*Long Hưng, ngày ..... tháng ..... năm 2024*  
**Tác giả hoặc đại diện nhóm tác giả**  
*(Ký, ghi rõ họ tên)*

**TRƯỜNG TH LONG HUNG A**

**DANH SÁCH  
HỌC SINH THAM GIA CUỘC THI SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN,  
NHI ĐỒNG CẤP TRƯỜNG LẦN THỨ VIII NĂM 2024**

<b>STT</b>	<b>TÊN GIẢI PHÁP</b>	<b>LĨNH VỰC</b>	<b>TÊN TÁC GIẢ</b>	<b>NĂM SINH</b>

*Long hung, ngày tháng năm 2024*  
**GVCN**

.....